平成２2 年 5 月  7 日
各   位

日 本 機 械 輸 出 組 合
専 務 理 事        倉持 治彦

平成２２年度「機械輸出実務基礎講座」の開催について

拝啓  時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
さて、当組合では毎年各社の新入社員等を対象に標記講座を開催しておりますが、本年度も下記に

より開催致します。
本年度のテーマは、機械輸出の実務に携わる方々にとって必須の基礎知識として、輸出取引の仕組

みと輸出代金回収、貨物保険の実務、貨物の輸出通関手続、安全保障輸出管理の概要について、専門

家よりご講演頂くこととしております。
つきましては、本講座に参加を希望される向きは、申込書を以下のサイトよりダウンロードし、必

要事項をご記入の上、Ｆａｘにてお申込み下さい。

 http://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/index.htm
また、申込み受付は先着順とし、各会場満員になり次第締め切らせて頂きますので、宜しくお願い

致します。
なお、貴社の関係部課等にも広くご案内頂きたくお願い申し上げます。

敬具
記

日  時 ： [東 京 地 区     ]  平成２２年６月４日（金） ９：３０～１７：００（受付：８：４５～）
場  所                   東京ビッグサイト 605～608 会議室（定員 約５００名）
          [大 阪 地 区     ]  平成２２年６月 10 日（木） ９：３０～１７：００（受付：８：４５～）
                         ＹＭＣＡ会館 大ホール（定員 約 ３００名）

       [名古屋地区]  平成２２年６月 11 日（金） ９：３０～１７：００（受付：８：４５～）
                         名古屋銀行協会 大ホール（定員 約 ２５０名）

講座テーマ及び講師：  別添参照

申込期限：東京地区 ６月１日（火）午後３時、大阪・名古屋地区 ６月８日（火）午後３時

参 加 料         ：  組 合 員    ：１名    ５，０００円（テキスト代及び消費税込み）
                      非組合員：１名  1０，０００円（テキスト代及び消費税込み）
                    （注）申込み受付次第、受講券、地図及び請求書を申込担当者宛に送付致しま

す。参加料については、指定の金融機関口座へお振込み下さい。
  なお、申込後のキャンセルの受付については、各地区の申し込み期限

までとさせて頂きます。それ以降のキャンセルについては、参加料を請

求させて頂きますので、予めご承知おき下さい。
以  上

※ 本件の問合せ先
（東京）貿易業務相談・研修室   電話（ 03 ） 3431 － 9630   FAX （ 03 ） 3431 － 9175

FAX （03 ）3436－6455
（大阪・名古屋）大阪支部   電話（06）6252－5781  FAX（06）6245－6343

平成２２年度「機械輸出実務基礎講座」プログラム

（東京・大 阪・名古屋・）

東京 大阪 名古屋 時     間 テ   ―  マ 講       師

(午  前)

9:30～11:00

(11:00～11:15）

11:15～12:45

(12:45～13:45)

輸出取引の仕組みと輸出代金

回収

（  休   憩  ）

貨物保険の実務
～海上及び航空輸送貨物に係

わる保険申込み及び事故発生

時の留意点～

（  休   憩  ）

三菱東京ＵＦＪ銀行国際業務部

 調査役 矢川 富美子氏

東京海上日動火災保険(株)

 海上業務部

 部長   近内 保利氏

６
月
４
日
（
金
）

６
月
10
日
（
木
）

６
月
11
日
（
金
）

(午  後)

13:45～15:15

(15:15～15:30)

15:30～17:00

貨物の輸出通関手続

（  休   憩  ）

安全保障輸出管理の概要

日本通運㈱ 東京国際輸送支店

調査役  平賀 通夫氏

日本機械輸出組合

部会・貿易業務グループ 兼

貿易業務・相談研修室

アドバイザー 宮原輝雄氏

  なお、都合により講師の変更がある場合がございますのでご了承下さい。

場  所： （東 京   ）  東京ビッグサイト    住  所：〒135－0063 江東区有明３－21－１

（605～608 会議室）     Ｔｅｌ：０３－５５３０－１１１１
     （大 阪   ） ＹＭＣＡ会館 大ホール  住  所：〒550-0001 大阪市西区土佐堀１－５－６
                                                 Ｔｅｌ：０６－６４４１－０８９３

（名古屋）  名古屋銀行協会 大ホール 住  所：〒460-0002 名古屋市中区丸の内２－４－２
                                                 Ｔｅｌ：０５２－２３１－８３１１